1 Constat etiam in ecclesia veteri sacer-
dotes fulsse maritos. Nam et Paulus ait:
Episcopum eligendum esse, qui sit mari-
tus. Et in Germania primum ante annos
5 quadringentos sacerdotes vi coacti sunt
ad coelibatum, qui quidem adeo adversati
sunt, ut archiepiscopus Moguntinus, publi-
caturus edictum romani pontificis de ea
re, pene ab iratis sacerdotibus per tumultum
10 oppressus sit. Et res gesta est tam
incivilliter, ut non solum in posterum
coniugia prohiberentur, sed etiam praesen-
cia, contra omnia iura divina et humana,
contra ipsos etiam canones, factos non
15 solum a pontificibus, sed a laudatissimis
synodis, distraherentur.

Et cum senescente mundo paulatim
natura humana fiat imbecillior, convenit
prospicere, ne plura vicia serpant in
20 Germaniam. Porro deus instituit conlugium,
ut esset remedium humanae infirmitatis.
Ipsi canones veterem rigorem interdum
posterioribus temporibus propter imbecillitatem
hominum laxandum esse
25 dicunt. Quod optandum est ut fiat et in

Constat etiam in ecclesia veteri sacer- 10
dotes fuisse maritos. Nam et Paulus ait, 11
episcopum eligendum esse, qui sit mari-
tus. Et in Germania primum ante annos 12
quadringentos sacerdotes vi coacti sunt
ad coelibatum, qui quidem adeo adversati
sunt, ut archiepiscopus Moguntinus, pu-
blicaturus edictum Romani pontificis de
ea re, paene ab iratis sacerdotibus per
tumultum oppressus sit. Et res gesta est 13
tam incivilliter, ut non solum imposterum
coniugia prohiberentur, sed etiam prae-
sentia, contra omnia iura divina et humana,
contra ipsos etiam canones, factos non
solum a pontificibus, sed a laudatissimis
synodis, distraherentur.

Et cum senescente mundo paulatim 14
natura humana fiat imbecillior, convenit
prospicere, ne plura vitia serpant in Germa-
niam. Porro Deus instituit coniugium, ut 15
esset remedium humanae infirmitatis. Ipsi 16
canones veterem rigorem interdum poste-
rioribus temporibus propter imbecillitatem
hominum laxandum esse dicunt, quod
optandum est, ut fiat et in hoc negotio.

12 sed] So Nor., Hann., Dresd., Marb. 2, Dess. — Onold.: sed etiam.

18 natura humana] So Nor., Hann., Dresd., Marb. 2, Dess. — Onold.:
humana natura.

1 gebraucht gewest, das die prister und
 1. Tim. 3, 2 Paulus I Timo. 3: *Es soll ein bischof
 unströflich sein, eins weibs man.* Es
 5 sind auch in teutschen landen erst vor
 vier hundert jaren die prister zum ge-
 lübde der keuscheit vom ehestand mit
 gewalt abgedrungen; welche sich da-
 gegen semplich, auch so gantz ernst-
 10 lich und hart gesetzt haben, das ein
 ertzbischof zu Maintz, welcher das bebst-
 lich neue edict derhalben verkündigt, gar
 nahe in einer empörung der gantzen
 pristerschaft in einem gedreng were
 15 umgebracht. Und dasselbig verbot ist
 bald im anfang so geschwind und un-
 schicklich fürgenommen, das der babst
 die zeit nicht allein die künftige ehe den
 pristern verpoten, sonder auch derjheni-
 20 gen ehe, so schon in dem stand lang
 gewesen, zerrissen, welchs doch nit
 allein wider alle gotliche, naturliche und
 weltliche recht, sonder auch den cano-
 nibus, so die bebst selbs gemacht, und
 25 den berumbtesten concillis gantz ent-
 gegen und zuwider ist.